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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие мировой экономики уже

длительное время происходит в условиях глобализации, результатом которой

являются интеграционные связи между предпринимательскими структурами

на разных уровнях хозяйственной деятельности. Вне этих связей сегодня не

может существовать ни одна страна мира с рыночной моделью

хозяйствования. Не является исключением и Российская Федерация, которая

уже достаточно давно вовлечена в систему глобальной экономики – войдя с

рубежа 80-х–90-х гг. ХХ века сначала в единое мировое финансовое

пространство, затем на рынок инвестиционных и ссудных капиталов и вскоре

став активной и полноценной участницей трансграничных финансовых и

товарных потоков.

В настоящее время общей целью развития народнохозяйственного

комплекса в Российской Федерации является создание таких условий,

которые обеспечат сравнительно высокие и устойчивые темпы

экономического роста, повышения социального уровня населения,

стабилизацию финансовой системы. Среди эффективных инструментов

устойчивого экономического роста необходимо выделить инновации, так как

они являются ключевым фактором увеличения конкурентных преимуществ,

таких как снижение себестоимости и повышение качества продукции,

освоение новых рынков, улучшение имиджа страны и ее регионов.

Инновационное развитие производственно-промышленного сектора

характеризуется возрастанием роли науки и техники во всех сферах

экономической деятельности, производством высокотехнологичных

продуктов, использованием передовых технологий и т.п. С этим понятием

связан переход к новой модели экономического развития, которая основана

на новом понимании принципов развития национального народного

хозяйства.

В данных условиях эффективная инновационная политика страны
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должна быть нацелена на то, чтобы определять направления научно-

технического прогресса и приложения его практических результатов для

обеспечения конкурентоспособного и устойчивого развития

производственно-промышленного сектора в соответствии с тенденциями,

которые происходят в процессе глобализации. Эффективная инновационная

политика способствует росту научно-технологического потенциала, который

сегодня реализуется в: машиностроении; производстве электрической и

электронной техники; нанотехнологиях; информационно-

телекоммуникационных технологиях; биотехнологиях; химических

технологиях и т.д.

Стратегически для эффективного долгосрочного экономического

развития любой страны, в том числе Российской Федерации, ключевым

элементом является инновационное предпринимательство. Именно оно

обеспечивает технический прогресс, без которого устранение зависимости

экономики от экспорта сырья невозможно. Однако, непростая экономическая

ситуация в нашей стране в конце ХХ – начале ХХI в. привела ее к

объективно нарастающей экономической и технологической зависимости от

более развитых стран, и в настоящее время она вынуждена преимущественно

экспортировать относительно дешевое сырье и импортировать достаточно

дорогую готовую продукцию. Возникает противоречие, разрешить которое

без инновационного прорыва невозможно. Поэтому лишь успешное развитие

инновационного предпринимательства является «ключом» к

инновационному прорыву экономики внутри страны.

В связи с этим весьма важной и актуальной становится разработка

нового и совершенствование уже имеющегося теоретического

инструментария обеспечения конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства. Объективно возникшая

необходимость решения этой проблемы определяет как актуальность

исследования, так и его теоретическую и практическую значимость.
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Состояние научной разработанности проблемы. Проведение

настоящего диссертационного исследования потребовало глубокого анализа

научной литературы, затрагивающей все аспекты рассматриваемой

проблематики. В первую очередь внимание было уделено научным трудам по

теории предпринимательства, методологии формирования

предпринимательских структур и управления ими, а также исследованию

обеспечения конкурентоспособности при различных видах

предпринимательской деятельности. Данная проблематика исследовалась и

разрабатывалась зарубежными учеными, среди которых необходимо

выделить: Г. Х. Брундтланда, Дж. К. Гэлбрейта, П. Друкера, Р. Кантильона,

Дж. М. Кейнса, Й. Шумпетера и др.

В ходе работы над диссертацией значительное внимание также

уделялось трудам, в которых нашли отражение теоретические и

методические аспекты развития инноваций и инновационного

предпринимательства. Этим вопросам посвящены исследования целого ряда

зарубежных ученых: Д.М. Бишопа, Р. Брейли, А. Дамодарана, Т. Коупленда,

С. Майерса, А.В. Мертенса, Б. Стайнера и др.

Необходимо отметить, что большая часть трудов по различным

аспектам исследования принадлежит зарубежным авторам в силу специфики

развития нашей страны в ХХ веке. Это, однако, нисколько не умаляет весьма

значительного вклада в решение обозначенного круга теоретических и

методических вопросов российских ученых, таких как: В.С. Балабанов, С.П.

Бараненко, В.Н. Волкова, М.Я. Веселовский, С.Ю. Глазьев, А.Г. Гранберг,

А.Р. Градов, М.Н. Дудин, В.В. Ивантер, Н.П. Иващенко, Н.И. Комков, Б.Н.

Кузык, Н.В. Лясников, С.А. Орехов, О.Б. Репкина, Э.А. Смирнов, Е.И.

Тихомирова, А.Д. Шеремет и др.

Тем не менее, несмотря на наличие отмеченных выше научных

исследований, посвященных различным аспектам предпринимательской

деятельности, конкуренции и обеспечению конкурентоспособности
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субъектов инновационного предпринимательства, особенностям

формирования конкурентной среды и, в частности, конкуренции между

отечественными и зарубежными субъектами инновационного

предпринимательства в разных отраслях народного хозяйства, проблематика

исследования не может считаться полностью проработанной.

Таким образом, ситуация, сложившаяся в отечественной

экономической науке применительно к решению проблемы обеспечения

конкурентоспособности российских инновационных предпринимательских

структур в современных экономических условиях, требует углубленного

изучения целого комплекса вопросов. Их актуальность, практическая и

теоретическая значимость предопределили выбор темы настоящего

исследования, постановку цели и решаемые задачи.

В соответствии с избранной темой исследования его целью стало

развитие методологии обеспечения конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства в современных экономических

условиях.

Достижение указанной цели предполагает решение ряда

исследовательских задач:

проанализировать и уточнить теоретико-методологическое

содержание понятия «инновационное предпринимательство»;

выявить и дополнить содержательную часть экономической

категории «конкурентоспособность инновационного предпринимательства»;

систематизировать факторы и условия формирования конкурентного

потенциала инновационного предпринимательства;

разработать методику оценки конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства;

предложить алгоритм повышения конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства;
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 создать модель формирования конкурентного потенциала субъектов

инновационного предпринимательства;

обосновать практическую целесообразность использования

современных инструментов (форсайт-проектирования и дорожного

картирования) в управлении конкурентоспособностью инновационного

предпринимательства;

доказать наличие взаимосвязи между конкурентоспособностью и

устойчивостью развития инновационного предпринимательства;

разработать модель управления конкурентоспособным и устойчивым

развитием инновационного предпринимательства;

разработать методику оценки эффективности модели управления

конкурентоспособным и устойчивым развитием инновационного

предпринимательства.

Объектом исследования диссертационной работы является

инновационное предпринимательство, функционирующее в реальном

секторе экономики.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе обеспечения конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства производственно-промышленного

сектора.

Теоретическую основу диссертационного исследования составляют

фундаментальные концепции, гипотезы, научные труды отечественных и

зарубежных ученых и содержащиеся в них положения, касающиеся

проблемы конкурентоспособности субъектов инновационного

предпринимательства, а также новейшие идеи в этой области, нашедшие

отражение в материалах международных, всероссийских и региональных

научно-практических конференций, посвященных данной проблематике.

Методологическая основа исследования включает в себя

совокупность общенаучных методов познания, среди которых необходимо
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выделить монографический метод, математические, аналитические методы

исследования, в том числе основанные на использовании исторической

диалектики, индукции и дедукции. В ходе исследования использовались

также специальные методы (экономико-статистический, экономико-

функциональный и др.). Применение этой группы методов позволило в

комплексе и системно исследовать проблему конкурентоспособности

инновационных предпринимательских структур. Это позволило разработать

и обобщить системную совокупность научных подходов по обеспечению

конкурентоспособности субъектов инновационного предпринимательства.

Информационно-эмпирическая база, которая обеспечивает

доказательность полученных выводов, основана на использовании

общедоступных статистических и аналитических материалов Федеральной

службы государственной статистики, использовании базы федеральных и

региональных законодательных, нормативных документов, подзаконных

актов, регламентирующих коммерческую деятельность хозяйствующих

субъектов в целом и субъектов инновационного предпринимательства в

частности. Также в исследовании была использована финансово-

экономическая информация конкретных субъектов инновационного

предпринимательства.

Научная новизна данной работы заключается в комплексном

решении важной для народнохозяйственной системы задачи – это развитие

методологии обеспечения конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства в современных экономических

условиях. Научная новизна достигнута в результате системной разработки

выявленных проблем, что позволило осуществить приращение научного

знания в сфере развития теории и прикладных аспектов

конкурентоспособности и конкурентных сред для субъектов инновационного

предпринимательства.
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В диссертационной работе получены следующие основные научные

результаты, что стало итогом решения поставленных задач:

1) дополнен понятийный аппарат в контексте ключевых теоретико-

методических положений инновационного предпринимательства.

Уточнено, что инновационное предпринимательство необходимо

рассматривать и как особый функциональный сегмент, и как особый

(высший эволюционный) вид предпринимательства. Развитие данного

сегмента характеризуется высокой наукоемкостью, качественной

новаторской составляющей и способностью получать (максимизировать)

предпринимательские ренты за счет апериодического проведения

рекомбинаций ресурсов, средств и факторов производства. Основное

отличие данного подхода состоит в том, что цель предпринимательства в

данном случае рассматривается не как простое извлечение прибыли, а как

получение (максимизация) предпринимательских рент за счет

интенсивного использования когнитивных ресурсов;

2) обосновано теоретико-методологическое содержание экономической

категории «конкурентоспособность инновационного

предпринимательства». Доказано, что конкурентоспособность субъектов

инновационного предпринимательства есть способность субъектов этого

сегмента конкурировать в превосходящей степени с производителями

(продавцами) аналогичного продукта (товара, работы, услуги) с лучшими

(уникальными) характеристиками посредством эффективного и

оптимального использования знаниевых и прочих ресурсов для

обеспечения деятельности, что позволяет максимизировать этим

субъектам экономические выгоды, недоступные конкурентам данного или

смежного сегмента. Отличие данной трактовки конкурентоспособности

субъектов инновационного предпринимательства от традиционного

подхода заключается в том, что она основывается на ресурсной теории

фирм и ее динамической парадигме, актуальность и правильность которой
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подтверждают происходящие на глобальном уровне социально-

экономические трансформации;

3) систематизирован перечень основных условий и факторов, оказывающих

влияние на формирование конкурентного потенциала субъектов

инновационного предпринимательства. В рамках представленной

систематизации определено, что специфика конкуренции на рынке

деятельности указанных субъектов определяется внешнесредовыми и

внутрисредовыми условиями, образованными совокупностью ключевых

параметров. В свою очередь, формирование ключевых компетенций

(конкурентных преимуществ), обеспечивающих субъекту рыночные

позиции, происходит под влиянием совокупности факторов, которые

могут быть различными по характеру проявления, по направленности

влияния, по источнику возникновения и др. Новизна представленной

систематизации условий и факторов состоит в том, что точно

конкретизированы ключевые параметры условий, а также ключевые

характеристики факторов, определяющих наличие у субъекта

инновационного предпринимательства способностей к конкуренции;

4) разработана методика оценки конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства. Она комплексно отражает в

динамике и структуре наличие способностей у субъекта инновационного

предпринимательства к конкуренции на избранном рынке (избранных

рынках). Показатели, используемые в данной методике, объединены в три

группы (социальный, экономический и технологический аспект

конкурентоспособности), в каждой из которых предложен и обоснован

аналитико-экономический инструментарий расчета этих показателей.

Ключевое отличие данной методики состоит в интегрировании оценочных

методических подходов, что позволяет повысить уровень объективности и

информационно-аналитической ценности получаемых оценочных

результатов;
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5) создан алгоритм повышения конкурентоспособности субъектов

инновационного предпринимательства. Данный алгоритм представляет

собой итерационно выстроенную последовательность управленческих

действий. Последовательное выполнение управленческих действий

позволяет не только выявить основные проблемы функционирования и

развития (в социальном, экономическом или технологическом аспекте), но

и принять обоснованное решение в отношении необходимых мер.

Ключевое отличие предложенного алгоритма состоит в том, что он

образован двумя блоками возможных мер, процедур и решений,

учитывает достигнутый уровень развития субъекта инновационного

предпринимательства, а также его положение во внешней среде (его

конкурентные позиции). Это позволяет конструировать

последовательность дальнейших действий, направленных на достижение

поставленной цели (сохранение устойчивой динамики развития и

повышение конкурентоспособности субъекта инновационного

предпринимательства);

6) создана модель формирования конкурентного потенциала субъектов

инновационного предпринимательства, который образован

совокупностью локальных потенциалов (когнитивного, финансового,

кадрового, информационного, инфраструктурного). Конкурентный

потенциал представляет собой комплекс способностей, ресурсов (в

первую очередь, знаниевых) и резервов, которые при эффективном и

рациональном использовании обеспечивают достижение стратегической

цели субъекта инновационного предпринимательства в долгосрочной

перспективе. Основная особенность данной модели состоит в том, что она

представляет собой совокупность возможных решений, направленных как

на накопление, так и на использование этого потенциала в рамках ведения

указанным субъектом различных видов экономической деятельности. В

рамках накопления формируются уникальные преимущества, а также
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ключевые компетенции, позволяющие преобразовывать имеющиеся

ресурсы и резервы в конкурентный потенциал, освоение которых

происходит в рамках организационно-экономических, производственных

или маркетинговых направлений и нацелено на максимизацию

предпринимательских рент;

7) доказана практическая целесообразность использования современных

инструментов (форсайт-проектирования и дорожного картирования) в

управлении конкурентоспособностью инновационного

предпринимательства. Форсайт-проектирование и дорожное картирование

– две взаимозависимые процедуры, которые могут быть представлены

определенным множеством (набором) сценариев, предполагающих

активное конструирование будущего в настоящем за счет инвариантного

предвидения тенденций изменения социально-политических и экономико-

технологических аспектов и средовых характеристик функционирования

субъектов инновационного предпринимательства. Ключевая особенность

заключается в том, что форсайт-проектирование и дорожное картирование

представляют собой комплексный инструментарий, позволяющий

выбирать наиболее оптимальный путь развития субъекта инновационного

предпринимательства не только с учетом его способностей, но и с учетом

полной идентификации явных и латентных возможностей/угроз, а также

вероятных трансформаций, локализованных во внешней среде;

8) обосновано наличие взаимосвязи между конкурентоспособностью и

устойчивостью развития субъектов инновационного

предпринимательства. Доказано, что устойчивое развитие и успех в

конкуренции субъектов инновационного предпринимательства

обеспечивается совокупностью одних и тех же способностей, а именно –

способностью иметь доступ к необходимым ресурсам, способностью

преобразовывать эти ресурсы посредством тех или иных процессов в

продукт (как результат деятельности) и способностью реализовывать
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продукт на рынке деятельности, получая при этом предпринимательскую

ренту. Следовательно, устойчивое развитие – есть условие сохранения

адекватного экономического роста (относительно имеющихся

способностей), при этом конкурентоспособность – есть фактор,

обеспечивающий практическую реализацию потенциала роста;

9) разработана модель управления конкурентоспособным и устойчивым

развитием субъектов инновационного предпринимательства. Данная

модель основана на использовании современных управленческих

технологий и инструментов (форсайт-проектирования и дорожного

картирования) и представляет собой динамическую схематизацию

действий по управлению эволюционированием субъектов

инновационного предпринимательства во времени и в пространстве.

Ключевая особенность модели состоит в использовании сценариев

возможных альтернатив, определении границ и направлений роста, а

также в разработке некоторого множества вариантов прогнозов изменения

внешнесредовых условий, которые с высокой долей вероятности

формируют физическое и информационное деловое пространство

будущего, в котором планируют осуществлять свое развитие субъекты

инновационного предпринимательства;

10) предложена методика оценки эффективности модели управления

конкурентоспособным и устойчивым развитием субъектов

инновационного предпринимательства, основанная на использовании

максиминного подхода. В рамках оценочной методики был выработан

перечень ключевых параметров, которые в достаточной степени

описывают динамическую специфику конкурентоспособности и

устойчивости развития субъекта инновационного предпринимательства (в

границах допустимого минимума и целевого максимума). Кроме этого,

предлагаемый оценочный подход позволяет оценить уровень достижения

поставленной цели, т.е. определить действительное наличие ключевых
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компетенций субъекта инновационного предпринимательства,

позволяющих последнему максимизировать предпринимательские ренты,

недоступные конкурентам. В этом заключается ключевое отличие данной

оценочной модели от имеющихся в настоящее время методических

подходов.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

том, что полученные в ходе проведенного исследования выводы и

результаты могут послужить основой для дальнейших научно-теоретических

и прикладных разработок в области повышения конкурентоспособности

субъектов инновационного предпринимательства в условиях перехода к

когнитивной модели развития экономики.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в

том, что полученные научно-теоретические и методические результаты могут

послужить основанием и применяться для формирования государственной

научно-технической и экономической политики, а также для создания

моделей и комплексных методик управления конкурентоспособностью и

конкурентным потенциалом отечественных субъектов инновационного

предпринимательства.

В рамках подготовки и проведения представленного диссертационного

исследования была осуществлена разработка и регистрация в Федеральной

службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам

компьютерных программ, имеющих практическое значение в оценке

конкурентоспособности субъектов инновационного предпринимательства, а

также прочих предпринимательских структур.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности ВАК РФ 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством (экономика предпринимательства)»: п. 8.10. Методология,

теория обеспечения конкурентоспособности предпринимательских структур.

Формы современной конкуренции и их влияние на содержание
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предпринимательской деятельности; п. 8.13. Стратегическое планирование и

прогнозирование предпринимательской деятельности; п. 8.22. Обеспечение

устойчивости развития предпринимательских структур в условиях

экономического кризиса.

Апробация работы и реализация результатов исследования.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

докладывались, обсуждались и получили положительную оценку на

международных, всероссийских и региональных симпозиумах, научно-

практических конференциях и семинарах, в том числе: XI Международной

межвузовской научно-практической конференции «Российское

предпринимательство: история и современность» (г. Москва, Российская

академия предпринимательства, 2015 г.); II Международной научно-

практической конференции «Конкуренция и конкурентоспособность.

Организация производства конкурентоспособной продукции» (г.

Новочеркасск, 2003 г.); І Международной научно-практической конференции

«Россия: экономические проблемы в условиях глобализации» (г. Ставрополь,

2005 г.); I Международной научно-практической конференции Института

международных экономических отношений «Социально-экономические

проблемы развития России в условиях глобализации экономики» (г. Химки,

2007 г.); Международной научно-практической конференции «Модернизация

общества: экономические, политико-правовые и социокультурные аспекты»

(г. Кемер, Турция, 2010 г.); III Международной научно-практической

конференции «Россия в XXI веке: итоги, вызовы, перспективы» (г. Москва,

2012 г.); Международной научно-практической конференции «Кризис

экономической системы как фактор нестабильности современного общества»

(г. Саратов, 2012 г.); Всероссийском форуме «Конкурентоспособность –

основа стратегического развития России» (г. Санкт-Петербург, 2003 г.); II

Всероссийской научной конференции молодых ученых и специалистов в

РГАУ-МСХА им. К.А.Тимирязева «Инновации – сельскому хозяйству
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России» (г. Москва, 2006 г.); Всероссийской конференции «Инновации

молодых ученых – сельскому хозяйству России» (г. Москва, 2006 г.);

Всероссийской научно-практической конференции «Современные тенденции

развития теории и практики управления отечественными предприятиями» (г.

Ставрополь, 2008 г.); IV Межрегиональной научной конференции

«Студенческая наука – экономике России» (г. Ставрополь, 2003 г.); II

Межрегиональной научно-практической конференции молодых ученых

«Проблемы реформирования российской экономики XXI века в контексте

мирового экономического развития» (г. Ставрополь, 2005 г.); VIII

региональной научно-практической конференции Ставропольского

государственного педагогического института (г. Ставрополь, 2006 г.), на

ежегодных Межвузовских научно-практических конференциях по

актуальным вопросам экономики, управления и права, проводимых в НОУ

ВПО «Национальный институт бизнеса» (г. Москва, 2009–2015 гг.); а также

на многих других межвузовских и вузовских научно-практических


[…]


6. Информатизация

экономико-технологических

и социально-политических процессов

6. Недостаточное распространение

положительного опыта

инновационной активности

(сопротивление инновациям)
[Источник: Высоцкая Н.В., Горохова А.Е., Джурабаева Г.К., Доброва К.Б., Краснова Н.Л.,

Кузнецов А.В., Секерин В.Д., Чеканов А.Е. Совершенствование хозяйственного механизма

трансформации инновационного развития социально-экономических систем народного хозяйства.

Монография / Под ред. Н.В. Лясникова, М.Н. Дудина. – М.: Издательство «Элит», 2015]
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Приложение 3

Факторы, ограничивающие нновационную восприимчивость

[Источник: Осипова О.Н., Бороздина Н.С. Оценка и классификация факторов, сдерживающих

инновационную восприимчивость региона // Современные наукоемкие технологии. Региональное

приложение. – 2011. – № 2. – С. 58–63]
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Приложение 4

Исходные данные для анализа и оценки конкурентоспособности

субъекта инновационного предпринимательства ООО «ИТМ РИТМ»

Показатель Ед. изм.
Период

2012 г. 2013 г. 2014 г.

Рыночная стоимость исследований и разработок,

осуществленных силами сотрудников в текущем периоде
млн. руб. 8,56 9,19 10,51

Рыночная стоимость исследований и разработок,

осуществленных силами сотрудников в базисном периоде
млн. руб. 7,31 8,56 9,19

Доходы, получаемые с i-го рабочего места млн. руб. 4,34 4,55 4,63

Сумма расходов, связанных с созданием и содержанием

i-го рабочего места
млн. руб. 1,83 1,96 1,99

Темпы роста удельной производительности труда в % 3,15 4,72 1,95

Темпы роста удельной оплаты труда в % 4,11 5,06 2,98

Коэффициент годного продукта (удельный вес

небракованной продукции в общем объеме производства)
к-т 0,93 0,93 0,93

Темпы роста инвестиций в персонал (обучение, развитие,

социальная защита и поддержка)
в % 5,05 7,99 5,11

Сумма созданной экономической добавленной стоимости

в текущем периоде
млн. руб. 6,99 7,32 8,11

Сумма созданной экономической добавленной стоимости

в базисном периоде
млн. руб. 8,96 6,99 7,32

Сумма привлеченных извне инвестиционных ресурсов,

направленных в обеспечение конкурентоспособного

развития

млн. руб. 16,11 15,24 16,89

Непокрытые собственными ресурсами инвестиционные

потребности конкурентоспособного развития
млн. руб. 21,35 23,48 24,96

Объемы сбыта продукции в текущем периоде млн. руб. 699,10 732,00 811,00

Объемы сбыта продукции в предыдущем (базисном)

периоде
млн. руб. 578,23 699,10 732,00

Удельный вес затрат на маркетинг продукта

в общих затратах
к-т 0,11 0,13 0,15

Сумма операционной прибыли (прибыли от продаж)

текущего периода
млн. руб. 134,42 149,55 147,03

Средняя стоимость нематериальных активов,

капитализированных исследований и разработок

текущего периода

млн. руб. 244,65 256,20 283,85

Доходы, полученные за счет исследований и разработок млн. руб. 202,71 212,28 235,19

Расходы, понесенные в результате проведения

исследований и разработок
млн. руб. 208,30 213,01 233,57

Общая стоимость исследований и разработок,

проведенных самостоятельно
млн. руб. 62,49 68,16 79,41

Общая стоимость исследований и разработок,

заимствованных у третьих лиц
млн. руб. 145,81 144,85 154,15

Темпы роста доходов, связанных с проведением

(привлечением) исследований и разработок
в % 5,89 4,72 10,79

Темпы роста расходов, связанных с проведением

(привлечением) исследований и разработок
в % 7,11 2,26 9,65

Количество замещенных устаревших технологий ед. 5 7 10

Количество внедренных новых технологий,

разработанных или привлеченных извне
ед. 8 13 19

[Составлено и рассчитано автором на основе данных, полученных из ООО «ИТМ РИТМ»]
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Приложение 5

Исходные данные для анализа и оценки конкурентоспособности

субъекта инновационного предпринимательства ООО «Метагор»

Показатель Ед. изм.
Период

2012 г. 2013 г. 2014 г.

Рыночная стоимость исследований и разработок,

осуществленных силами сотрудников в текущем периоде
млн. руб. 2,12 2,32 2,58

Рыночная стоимость исследований и разработок,

осуществленных силами сотрудников в базисном периоде
млн. руб. 1,92 2,12 2,32

Доходы, получаемые с i-го рабочего места млн. руб. 3,35 4,40 4,72

Сумма расходов, связанных с созданием и содержанием

i-го рабочего места
млн. руб. 1,11 1,25 1,04

Темпы роста удельной производительности труда в % 3,48 4,57 5,99

Темпы роста удельной оплаты труда в % 3,56 4,99 6,03

Коэффициент годного продукта (удельный вес

небракованной продукции в общем объеме производства)
к-т 0,95 0,95 0,95

Темпы роста инвестиций в персонал (обучение, развитие,

социальная защита и поддержка)
в % 4,87 4,87 4,87

Сумма созданной экономической добавленной стоимости

в текущем периоде
млн. руб. 2,18 2,99 3,40

Сумма созданной экономической добавленной стоимости

в базисном периоде
млн. руб. 3,17 2,18 2,99

Сумма привлеченных извне инвестиционных ресурсов,

направленных в обеспечение конкурентоспособного

развития

млн. руб. 9,91 8,99 8,50

Непокрытые собственными ресурсами инвестиционные

потребности конкурентоспособного развития
млн. руб. 9,87 9,11 8,43

Объемы сбыта продукции в текущем периоде млн. руб. 218,00 299,00 340,00

Объемы сбыта продукции в предыдущем (базисном)

периоде
млн. руб. 201,00 218,00 299,00

Удельный вес затрат на маркетинг продукта

в общих затратах
к-т 0,17 0,23 0,17

Сумма операционной прибыли (прибыли от продаж)

текущего периода
млн. руб. 48,59 69,94 81,84

Средняя стоимость нематериальных активов,

капитализированных исследований и разработок

текущего периода

млн. руб. 87,20 125,58 149,60

Доходы, полученные за счет исследований и разработок млн. руб. 104,64 145,16 166,94

Расходы, понесенные в результате проведения

исследований и разработок
млн. руб. 110,09 150,70 172,72

Общая стоимость исследований и разработок,

проведенных самостоятельно
млн. руб. 50,64 70,07 87,74

Общая стоимость исследований и разработок,

заимствованных у третьих лиц
млн. руб. 59,45 80,62 84,98

Темпы роста доходов, связанных с проведением

(привлечением) исследований и разработок
в % 25,89 38,73 15,00

Темпы роста расходов, связанных с проведением

(привлечением) исследований и разработок
в % 27,11 36,88 14,61

Количество замещенных устаревших технологий ед. 15 23 28

Количество внедренных новых технологий,

разработанных или привлеченных извне
ед. 28 33 39

[Составлено и рассчитано автором на основе данных, полученных из ООО «Метагор»]
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Приложение 6

Исходные данные для анализа и оценки конкурентоспособности

субъекта инновационного предпринимательства

ООО «БЦ “Интермаркет”»

Показатель Ед. изм.
Период

2012 г. 2013 г. 2014 г.

Рыночная стоимость исследований и разработок,

осуществленных силами сотрудников в текущем периоде
млн. руб. 25,67 32,98 39,66

Рыночная стоимость исследований и разработок,

осуществленных силами сотрудников в базисном периоде
млн. руб. 15,54 25,67 32,98

Доходы, получаемые с i-го рабочего места млн. руб. 1,69 1,78 1,96

Сумма расходов, связанных с созданием и содержанием

i-го рабочего места
млн. руб. 3,21 2,89 2,51

Темпы роста удельной производительности труда в % 3,65 5,41 10,03

Темпы роста удельной оплаты труда в % 3,56 4,99 6,03

Коэффициент годного продукта (удельный вес небракованной

продукции в общем объеме производства)
к-т 0,95 0,95 0,95

Темпы роста инвестиций в персонал (обучение, развитие,

социальная защита и поддержка)
в % 5,21 5,43 7,09

Сумма созданной экономической добавленной стоимости

в текущем периоде
млн. руб. 1,34 2,93 4,63

Сумма созданной экономической добавленной стоимости

в базисном периоде
млн. руб. 0,67 1,34 2,93

Сумма привлеченных извне инвестиционных ресурсов,

направленных в обеспечение конкурентоспособного развития
млн. руб. 3,50 4,70 1,30

Непокрытые собственными ресурсами инвестиционные

потребности конкурентоспособного развития
млн. руб. 3,32 4,56 1,21

Объемы сбыта продукции в текущем периоде млн. руб. 125,00 276,00 433,00

Объемы сбыта продукции в предыдущем (базисном) периоде млн. руб. 69,00 125,00 276,00

Удельный вес затрат на маркетинг продукта в общих затратах к-т 0,17 0,23 0,17

Сумма операционной прибыли (прибыли от продаж)

текущего периода
млн. руб. 15,15 33,45 52,48

Средняя стоимость нематериальных активов,

капитализированных исследований и разработок текущего

периода

млн. руб. 56,25 135,24 212,17

Доходы, полученные за счет исследований и разработок млн. руб. 95,00 215,28 359,39

Расходы, понесенные в результате проведения исследований

и разработок
млн. руб. 98,75 218,04 355,93

Общая стоимость исследований и разработок,

проведенных самостоятельно
млн. руб. 79,99 176,61 302,54

Общая стоимость исследований и разработок,

заимствованных у третьих лиц
млн. руб. 18,76 41,43 53,39

Темпы роста доходов, связанных с проведением

(привлечением) исследований и разработок
в % 25,89 126,61 66,94

Темпы роста расходов, связанных с проведением

(привлечением) исследований и разработок
в % 27,11 120,80 63,24

Количество замещенных устаревших технологий ед. 15 23 28

Количество внедренных новых технологий,

разработанных или привлеченных извне
ед. 28 33 39

[Составлено и рассчитано автором на основе данных, полученных из ООО «БЦ ”Интермаркет”»]
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Приложение 7

Методика оценки конкурентного потенциала субъектов инновационного предпринимательства

Локальный

потенциал

Показатели, формирующие локальный

потенциал

Формула

расчета
Условные обозначения
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(P
K

,
в
ес

0
,2

)
Удельный вес персонала, занятого

в инновационной деятельности (PIA)

PEIA – персонал, занятный в инновационной деятельности

NS – общая численность персонала

Удельный вес расходов на обучение

и развитие персонала (ETD)

TD – расходы на обучение и развитие персонала

ТС – суммарные текущие расходы предприятия

Удельный вес стоимости созданных

нематериальных активов и технологий

в общей стоимости активов (СIТ)

ITt – стоимость созданных нематериальных активов

и технологий

А – суммарная стоимость активов

Удельный вес стоимости приобретенных

нематериальных активов и технологий

в общей стоимости активов (BIT)

ITf – стоимость приобретенных нематериальных активов

и технологий

А – суммарная стоимость активов

Уровень знаниевого потенциала PK = 0,2 * ∑PIA, ETD, CIT, BIT
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Удельный вес новых основных средств

в активах (NFA)

FAb – новые основные средства

А – суммарная стоимость активов

Удельный вес основных средств, используемых

в инновационной деятельности (FIA)

FAIA – основные средства, задействованные

преимущественно в инновационной деятельности

А – суммарная стоимость активов

Фондоемкость инновационной деятельности

(CORIA)

FAIA – основные средства, задействованные

в инновационной деятельности

BIA – доход, полученный от инновационной деятельности

Уровень инфраструктурного потенциала Pinf = 0,15 * ∑NFA, FIA, CORIA
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Обеспеченность основной деятельности

квалифицированным персоналом (SQP)

QP – численность персонала, имеющего

должную квалификацию и профильное образование

NS – общая численность персонала

Удельный вес персонала, регулярно

проходящего обучение, переобучение,

повышение квалификации (ТDР)

TD – численность персонала, регулярно проходящего

обучение, переобучение, повышение квалификации

NS – общая численность персонала

Удельный вес персонала с высшим, средним

специальным профильным образованием,

ученой степенью (РCP)

CP – численность персонала, имеющего профильное высшее,

среднее специальное образование и/или ученую степень

NS – общая численность персонала

Уровень кадрового потенциала РР = 0,25 * ∑SQP, TDP, PCP
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Продолжение приложения 7

Локальный

потенциал
Показатели, формирующие локальный потенциал

Формула

расчета
Условные обозначения
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Комплектация рабочих мест необходимыми

программно-аппаратными средствами

и информационно-коммуникационными

технологиями (SDM)

DM – численность стационарных рабочих мест,

оборудованных программно-аппаратными средствами

и ИКТ

NW – численность рабочих мест в предприятии

Удельный вес расходов на информационное

обеспечение, создание и поддержку локальных

вычислительных сетей (EIS)

IS – расходы на информационное обеспечение

и поддержку локальных вычислительных сетей

ТС – суммарные текущие расходы предприятия

Уровень информационного потенциала Pint = 0,15 * ∑SDM, EIS
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Удельный вес капитальных

инновационно-инвестиционных расходов (ECI)

CI – капитальные инновационно-инвестиционные

расходы

СС – суммарные капитальные расходы

Удельный вес текущих инновационных расходов

(ERI)

RI – текущие инновационные расходы

ТС – суммарные текущие расходы предприятия

Удельный вес произведенной

инновационной продукции (VPI)

PI – производство инновационной продукции

P – совокупный объем производства

Удельный вес инвестиций в объекты

интеллектуальной собственности (OIP)

OP – инвестиции в объекты

интеллектуальной собственности

СС – суммарные капитальные расходы

Уровень финансового потенциала PF = 0,25 * ∑ECI, ERI, VPI, OIP

Конкурентный потенциал субъекта

инновационного предпринимательства
PI = PK + Pinf + Pint + PP + PF

[Источник: Воробьев И.А. Обеспечение устойчивого развития субъекта инновационного предпринимательства

на основе проектирования роста инновационного потенциала: дис. ... канд. экон. наук. – М., 2014]
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