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Мировая экономика
квалификация - экономист
Если вы желаете научиться разбираться в экономических вопросах, уметь анализировать происходящее в экономике, получайте экономическое образование. Второе ли, первое ли высшее это будет – не играет роли. В любом случае вы получите полный комплекс навыков, необходимых современному профессионалу в данной области.
Как второе высшее образование, «Мировая экономика» позволит вам стать ценным специалистом своей компании, поспособствует карьерному росту. Вы сможете разобраться в любых ситуациях на рынке.
Говоря предметно, специальность «Мировая экономика» обучает методам анализа и управления экономическими процессами мировой и российской экономики, методам принятия решений и анализа результатов управленческих решений для повышения конкурентоспособности и эффективности деятельности российских предприятий в условиях глобализации экономики, вопросы внешнеэкономической деятельности российских предприятий, привлечения иностранных инвестиций в российскую экономику.
Знания о том, как функционирует Российская и мировая экономика в целом помогут Вам разбираться в любых ситуациях на рынке и быть всегда востребованным специалистом!
Поэтому, независимо от того, получаете ли вы первое или второе высшее, «Мировая экономика» станет надежным подспорьем в вашей работе, откроет новые горизонты вашей профессиональной деятельности и позволит продолжить свой рост на магистратура Экономика.

Специализации
· Международные финансы
· Внешнеэкономическая деятельность
Учебный план

Выпускникам Академии вручается Государственный диплом и предоставляется скидка 30% от предоставления последующих услуг.
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«Курсы повышения квалификации для государственных и муниципальных служащих»
9 актуальных курсов повышения квалификации для государственных и муниципальных служащих. Продолжительность курсов - 72 часа. По окончанию выдается удостоверение о повышении квалификации. Подробнее о курсах.
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«Программы MBA»
АНО ВО "Российская академия предпринимательства" объявляет набор на программы MBA по 12 направлениям.

С более подробным описанием программ Вы можете ознакомиться здесь
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